
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Servizio VIGILI URBANI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 5 del 10-03-2020 

 

n. 224 del registro generale 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DI FUNZIONE E NOMINA DI MESSI NOTIFICATORI AI 

SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL 27/12/2006 ART. 1 COMMI 158 E 159 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 16/05/2019, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio fino al 31/05/2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021, e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 

 

PREMESSO CHE:   

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 06/02/2020 “Organizzazione struttura comunale” 

veniva stabilito di procedere ad una riorganizzazione della struttura con ridistribuzione di 

competenze e dotazione di personale per far fronte ai pensionamenti intervenuti ed a quelli in corso, 

nell’attesa dello svolgimento dei concorsi per l’assunzione di personale, anche nell’ottica della 

rotazione da effettuare in ottemperanza alle norme anticorruzione; 

- con la predetta deliberazione il servizio notifiche degli atti è stato assegnato all’Area Polizia 

Locale; 

       

CONSIDERATO: 

-  che l’art. 1, commi 158, 159 e 160  della Legge 296/2006 (finanziaria 2007) ha previsto, con il 

titolo di “messo notificatore” , una nuova figura di agente notificatore, che può procedere alla 

notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di atti afferenti le procedure esecutive di cui 

alle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al 

R.D. 14/04/1910 n. 639 e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle 

entrate extra tributarie; 

 - inoltre che il “messo notificatore” può essere nominato dal  dirigente  dell'ufficio competente, con 

provvedimento formale, tra i dipendenti dell’Ente che frequentano un  apposito corso  di   

formazione   e qualificazione,  organizzato  a  cura   dell'ente,  e previo superamento di un esame 

finale di idoneità, ai sensi dell’art. 1 comma 159 della Legge 296/2006; 

 - che gli agenti in servizio presso la Polizia Locale Nardi Ylenia e Riccioli Augusta, hanno 

frequentato un corso specifico denominato “ Corso di formazione per mesi notificatori di prima 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 10-03-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 2  

 

nomina  ai sensi dell’art. I, commi 158 e 159, della legge 296/2006 ” organizzato dalla Scuola 

Umbra di Amministrazione Pubblica con sede a Pila (PG) nei giorni 11 e 12 febbraio 2020, a cui ha 

fatto  seguito un esame finale, brillantemente superato dalle stesse; 

         

DATO ATTO che a seguito della partecipazione al suddetto corso di formazione e del superamento 

dell’esame finale con acquisizione del relativo attestato, si valuta opportuno e necessario procedere 

alla nomina di messi notificatori dei sottoelencati  dipendenti di ruolo appartenenti alla predetta 

Area:  

-  Agente Nardi Ylenia –  Categoria C1; 

- Agente Riccioli Augusta  Categoria C1; 

       

CONSIDERATO che detti dipendenti, in base alle proprie mansioni, dovranno, comunque, 

compatibilmente alle funzioni di messo, continuare a svolgere le funzioni proprie del servizio 

attualmente svolto; 

      

APPURATO che  la nomina deve essere effettuata dal Responsabile di Servizio in ragione delle 

competenze stabilite , ai sensi dell’art. 107 e 109, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

       

RITENUTO opportuno formalizzare la nomina di messo notificatore ai sensi dell’art. 1 commi 158 

e 159 della Legge 27/12/2006n. 296       

 

VISTI e richiamati: 

- lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- l’art. 10 della Legge 03/08/1999 n. 265;  

- gli artt. 158, 159 e 160 della Legge 296/2006; 

- il vigente CCNL comparto EE.LL.;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi;  

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

              

 2) DI NOMINARE “Messo Notificatore”, con decorrenza immediata, i seguenti dipendenti di 

ruolo:  

-  Agente Nardi Ylenia –  Categoria C1; 

- Agente Riccioli Augusta  Categoria C1; 

 

3)  DI STABILIRE che detti dipendenti, continueranno anche a svolgere i compiti propri 

dell’Ufficio di appartenenza; 

       

4)  DI DISPORRE che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione in merito, salvo 

revoca da disporsi con proprio atto;  

      

5)  DI DARE ATTO che i dipendenti suddetti saranno competenti ad effettuare le notifiche degli 

atti nell’interesse dell’Amministrazione Comunale nonché nell’interesse di altre Amministrazioni 

pubbliche che ne facciano richiesta, ai sensi dell’art. 10 della legge 265/1999; 

       

6)  DI DISPORRE: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 10-03-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 3  

 

-  la consegna del presente atto ai dipendenti sopra individuati;  

- la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e alla Sezione 

Amministrazione Trasparente – sottosezione “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti”; 

-  il deposito nel fascicolo personale dei dipendenti; 

- che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali.  

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale per il 

seguito di competenza. 

 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to ANTONINI FABIO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

 f.to ANTONINI FABIO 

 
  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 5 in data 10-03-2020 del servizio VIGILI URBANI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to ANTONINI FABIO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 10-03-2020 

Il responsabile del servizio 

ANTONINI FABIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


